
Jacob T egengren. 

Den 25 november 1956 avlcd i Vöra Finska Fornminncsföreningens 
hedersledamot, skriftställaren Jacob August Tegengren. 

Tegengren är mest känd som skönlitterär författare med naturlyrik 
och religiös dikt som starkaste strängar i sin lyra. Sin första kontakt med 
arkeologin fick han ancagligen ar 1912 da A. M. Tallgren pa en tjänsteresa 
tangerade Närpes, där Tegengren da var folkhögskoleförestandare. Det 
förs ta brevct av hans hand i Arkeologiska kommissionens arkiv är emeller
tid först fran ar 1918 och är adresscrat till Tallgren. Brevet föranledde 
Alfred Hackm.an att sommaren 1918 besöka Vöra och fran den tiden stod 
Tegengrcn i ständig kontakt med Kommissionen och dess rjänstem.än. 
Undcr 20-talet var det Hackman, under 30- och 40-talen Äyräpää, 
som. var hans främsta kontaktman. Efter att ha följt med pa Hackmans fält
arbeten, ombetroddcs Tegengren ganska snart att själv leda grävningar i 
Vasa-trakten och mellan aren 1920 och 1941 gick det knappast cn sommar 
utan att han offrade en del av sin sommarledighet för arkeologin. De 
flcsta grävningarna företogs i Vöra, 111.en dessutom gjordc han avstickare 
i de flesta sydösterbottniska socknar, där dct övcrhuvudtaget finns nagra 
fornlämningar fran järnaldcrn. 

Vilken betydelse Tcgengrens utgrävningar har haft för känncdomen 
om Södra Österbottens järnalder, framgar klarast av att det före ar 1918 
fran Vöra endast fanns fynden fdn Gulldynt, Kaparkullen och ctt litet 
fynd fran Lagpeltkangas, medan vi nu har fyndcn fran ett sextiotal väl 
undersökta gravar att bygga vara slutsatser pa. Sedan Tegengren ar 1941 
slutade med fältarbetcna har inget mera betydandc fynd framkommit 
i Vöra och dess grannsocknar. Viktigast bland Tegengrens grävningar är 
Lagpcltkangas, av vars 30 gravröscn han har undcrsökt 26, samt det helt 
närbelägna Latjineliden, där han utgrävde sex av nitton fornlämningar. 
Komplexet Lagpeltkangas - Latjineliden är det cnda välundersökta grav
fältet i Österbotten, fran vilkct vi har fynd i obrutcn svit fran äldre romersk 
tid till 700-ta Jet. 
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T egengren har endast i ringa man själv publicerat resultaten av sina 
forskningar. D e flesta av hans uppsatser kan snarast fö ras under rubriken 
hembygdskunskap, m.en i Fornminnesföreningens serier och i Arkiv för 
Svenska Österbotten ingar dock nagra artiklar med rent vetenskapligt 
innehall: 

Gravfältet pa Lagpeltkangas i Vöra. Arkiv f. Sv. Ö sterbotten II:1. 1929. 
Bautastenar och s.k. stenklot anträffade i Vöra. FM 1934. 
Ett litet bidrag till fragan on likbränning i hus. FFT 40. 
En blick pa Sydösterbotten, särskilt Vöra under j ärnaldern . Arkiv 

f. SV. Österbotten v . 1945. 
Alla som nagongang kom i beröring med Tegengren kunde vittna 

o m hans utomordentliga personliga kvalifikationer. En vandring i naturen 
tillsammans med honom var en verklig upplevelse. Han var pa engang 
humanist, blomälskare och ornitolog, men var aldrig paträngande med sitt 
vetande. Hans dikter ger av personligheten en bild, som det ma vara andra 
förbehallet att tolka. Här skall blott ges ett utdrag ur ett brev, som han 
skrev till Aarne Äyräpää 29. 12. 55 och s0111. blev det nästsista i en serie 
av fyrtioen: 

»- - - - Gulldynt har j ag besökt nagra ganger. Platsen utövar 
en stor dragningskraft pa mig, liksom ocksa fiere andra ställcn, vid vilka 
kära och trevliga minnen äro förknippade, de flesta dock för langt borta 
för att mina gamla och utslitna apostlahästar skulle orka fö ra mig dit. 
Senaste gangen min väg ledde till Gulldynt var den 1 oktober. Det var en 
sällsynt fin och klar morgon, och j ag stad och lyssnade pa en rödhake som 
i fem minuter, mcd helt korta pauser, slog sina drillar, lika klara, lika full
:toniga som om dct varit en morgon i maj . 

Gulldynt har ändrat utseende. Naturen läker snabbt sparen av män
niskors ingrepp. Stigen fran söder upp till kullen är näs tan stängd av täta 
videsnar och uppe pa själva gravfältet växer ungskog - alla märken efter 
g rävningar äro utplanade. En liten kulle drog dock till sig min blick: sall
ningsj ord efter en utgrävning som Hackman och j ag fö retogo en som mar. 
Ett par nyfikna pojkar uppehöllo sig i närheten och krafsade med fingrarna 
i den sall ade j orden . Plötsligt hörde j ag av deras ivriga rös ter att nagonting 
var pa fä rde, och när j ag gick till dem och börj ade utfraga dem , öppnade 
den ena sin hand och i den lago nagra länkar av en tunn bronskedja, som 
hade slunkit ut genom nätverket. Jag bad pojken ge mig sitt fynd, vilket 
han gjorde, men under ett missnöjt mummel, varpa j ag förde det till Hack
man, som tog hand om det. Pojkarna kröpo ned bakom en buske och efter 
en stund hördes tva gälla röster skrika: »ni ska ge tibak he som ni ha täiji» . 
- gang pa gang. »Va ropar di» ! fragade H. av mig. Jag tydde da ut pojkar
nas krav, och efter en liten överläggning oss emellan , tog H. fram de in-
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slagna ringarna ur fyndpasen, gick till pojkarna och räckte dem deras 
hittcgods. - - - - -» 

Tegengren, Jacob August, skriftställarc, född i Vasa 28/8 1875, son till 
li ovrättsradct Ernst Wilhelm T. och Aline lrene Boy, gift 1902 med Else 
Maria Nyman. - Student 1896, agronom 1899. Förestandare för Alands 
folkhögskola 1900-01, för Närpes folkhögskola 1901-15, direktör för 
Förcningsbankens (sedermera Nordiska föreningsbankens) kontor i Vöra 
1915-40. Medlem i psalmbokskommitteen 1923-27, korresponderandc 
ledamot av Finska fonuninncsföreningen 1920 o:::h dess hedersledamot 
1946, hedersmedlem av Vasa Nation 1929. Debuterade som skönlitterär 
författare 1900 med Diktcr. Avled i Vöra den 25 november 1956. 

C. F. Meinander 


